## DIÁRIO — OFICIAL



Prefeitura Municipal de **Cipó** 





## ÍNDICE DO DIÁRIO

ATA	
ATA DO CONSELHO FUNDEB E PARECER 02	/2024





## ATA DO CONSELHO FUNDEB E PARECER 02/2024



ATA DO CONSELHO DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DA CIDADE DE CIPÓ - BAHIA

Aos cinco dias do mês de junho do ano de 2024, as nove horas, na Secretaria Municipal de Educação, estiveram reunidos membros do Conselho do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, cuja pauta: Prestação de Contas referente ao primeiro trimestre do ano de 2024, Substituição de Membros do Conselho nas seguintes Representações: Pais de Alunos, Conselho Tutelar, Poder Executivo e Alunos. A presidente, Euleide Nunes Damacena Freitas Cerqueira abriu a sessão, dando boas vindas a todos, ao tempo que apresentou Oficio nº024/2024, oriundo da Secretaria da Fazenda da Prefeitura Municipal de Cipó, conforme solicitação e encaminhado a Este Conselho, contendo Extrato Bancário da conta única 17543-9 de Janeiro a Março de 2024, DAF - FUNDEB e VAAT, VAAF, VAAR, Relação de pagamentos do FUNDEB 30% e FUNDEB 70% do mesmo período, acompanhados das Receitas arrecadadas e relação de rendimentos bancários apurados no mesmo período. Também apresentou a prestação de contas, em anexo ao oficio, para análise dos Conselheiros. Apresentou Oficio n °01/2024 oriundo da Equipe Técnica com cronograma das Ações da Rede Nacional de Articulação de Gestão, Formação e Mobilização (Renalfa). Oficio nº 001/2024 do Chefe da Divisão de Convênios e Projetos, rezando em anexo O Projeto de Vida atrelado aos Projetos Macros O Corpo Fala: movimentos e ritmos textuais e Socioambiental e Sustentável na Terra das Águas Termais, para funcionamento e execução com o público da Educação de Jovens e Adultos. Também os Oficio do nº 02/2024 do Conselho do FUNDEB para Secretária Municipal de Educação, Maria de Lourdes Alves de Almeida Rodrigues Dantas, sobre a substituição de Membros Deste referido Conselho: Representantes dos Pais de Alunos, Representantes dos Alunos. Também foi solicitado a substituição de um Membro do Conselho Tutelar, pelo desligamento do representante da Instituição, assim como do Poder Executivo, pelo mesmo fato. Também a Presidente Deste Conselho Euleide Nunes Damacena Freitas Cerqueira recebeu Oficio nº 159/2024 do Chefe do Executivo Municipal solicitando a indicação de dois membros para composição da Comissão Especial para Fiscalização dos Precatórios do FUNDEF, ficando os Conselheiros Euleide Nunes Damacena Freitas Cerqueira e Maria Lenivan da Silva de Jesus escolhidos por maioria. A Conselheira Meire Brígida Josefa Souza pediu a palavra em que justificou ser o sensato Ela





como representante da Comissão, por entender ser Representente dos Professores no Conselho. A Presidente no devido ato abriu votação para nova escolha de Membros para a Comissão do FUNDEF, ficando por escolha do grupo os mesmos membros Euleide Damacena Freitas Cerqueira, como titular e Maria Lenivan da Silva de Jesus, Representante da Sociedade Civil, como suplente. Após o ato de nova escolha, a presidente socializou que a solicitação não rezava a Representação especifica e sim membros do Conselho e ainda acrescentou que as duas representantes escolhidas são professoras do quadro efetivo do município. Após as explicações devidas foi encerrada a reunião e registrada a presente ata que vai lida, aprovada e assinada por todos os presentes. Cipó, 05 de junho de 2024

Puleide Nunes D. Truitos Conqueiro Simone

Mata Ri maga de Sontone, Abaria Benivan da Sifler

de Jesus, Juilen dos Jantos Musidos Mouses do Dontamo

da Salva Luciene Inavel dos Santos francana

Mane da Pos our Gartere, Carlos Alberto de

Silve, Daniele dos Santos Silva, Mure Brigiae

Joseph Santone, Luciane dos santos







PARECER 02/2024 DO CONSELHO DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB

O CONSELHO DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB, da Cidade de Cipó – Bahia, no uso das atribuições que lhes são conferidas realizou o acompanhamento, monitoramento, apreciação da aplicação dos recursos financeiros, com a aprovação das contas do exercício financeiro de 2024, referente ao Primeiro Trimestre de 2024, conforme quadro abaixo:

2024	Data da reunião	Status	Referência
01°	05 de junho de 2024	Aprovado	Primeiro trimestre

Nesse sentido, os membros do referido Conselho aprovam as contas referente ao exercício financeiro de janeiro a março de 2024.

Cipó, 05 de junho de 2024.

Euleide Nunes D. Trutos Gerqueira

Euleide Nunes Damacena Freitas Cerqueira

Presidente do Conselho do FUNDEB